
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  3 DEL  23-10-19

OGGETTO: Contratto di servizio in essere fra Comune di Ussita e Società Italgas Reti
S.p.A., per lo svolgimento dell'attività di distribuzione del gas naturale.
Atto di indirizzo.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 11:50, nella
Residenza Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato
dapprima Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del
16.08.2019, insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario
Straordinario con decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la
provvisoria gestione del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha
adottato la deliberazione di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 3 del 23-10-2019 - pag. 1 - COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta redatta dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia,
Ricostruzione, che di seguito si riporta integralmente:

====================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA ED EDILIZIA,
RICOSTRUZIONE

Premesso che:

il Comune di Ussita ha affidato la concessione del servizio di distribuzione del gas-
naturale, con contratto rogato dal Segretario Comunale, Rep. n. 642 del 09/05/2011, alla
Società italiana per il gas (ITALGAS), per la durata di anni 12 con decorrenza dalla
stipula del contratto stesso, ai sensi dell'articolo 14 del d.lgs. 23.05.2000 n. 164, mediante
procedura ad evidenza pubblica esperita prima dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 93 del
01.06.2011;
il contratto prevedeva che il Gestore avrebbe dovuto assicurare l’apertura al pubblico-
di uno sportello utenti presso la sede municipale una volta al mese;
che la ditta Italgas Reti S.p.A. non ha mai attivato questo servizio a favore dell’utenza;-
la ditta Italgas Reti S.p.A., con nota assunta al n. 9160 del protocollo comunale in data-
1.10.2019, si è dichiarata disposta a compensare la mancata attivazione dello sportello
per il servizio all'utenza con opere di pubblica utilità ed in particolare ad eseguire
alcuni interventi migliorativi della rete di distribuzione gas, che comporteranno anche i
ripristini stradali per circa 6.000 mq, rendendo in tal modo il territorio di Ussita più
fruibile alla cittadinanza;

Visto che la proposta di Italgas, letta attentamente nelle sue parti, viene valutata, in linea di
massima, favorevolmente, in quanto, da una parte è in linea con gli interessi dell’Ente tesi a
migliorare, laddove necessario, la rete del gas e quella stradale, mentre dall’altra, alla luce della
attuale situazione conseguente gli eventi sismici del 2016, non si ravvisa l’esigenza
dell’attivazione di uno sportello utenza gas, così come previsto dal contratto originario;

Atteso che, per l’appunto, si valuta di sicura utilità la realizzazione di interventi migliorativi
della rete gas così come proposti, atteso che essi implicheranno anche dei miglioramenti sulla
rete stradale del Comune, indicando a tale scopo la loc. di Frontignano, essendo la stessa la
frazione meno colpita dagli eventi sismici del 2016 e, ad oggi, quella con la maggiore presenza
umana;

Considerato altresì che, a seguito di sopralluoghi e verifiche tecniche da parte del personale
Italgas Reti S.p.A. con personale dell’Ufficio tecnico comunale, la stessa ha confermato la
propria disponibilità ad eseguire a propria cura e spese gli interventi di sostituzione e miglioria
della rete di distribuzione esistente con il rispristino del manto stradale di alcune strade,
quantificabile in circa 6.000 mq;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 3 del 23-10-2019 - pag. 2 - COMUNE DI USSITA



Per i motivi espressi in premessa, e che qui di seguito si intendono integralmente riportati,
propone al Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio comunale, di deliberare
quanto segue:

di richiamare, quale parte integrante e sostanziale della presente delibera, tutte le premesse1.
sopra esposte;

di prendere atto della proposta della Società Italgas Reti S.p.A. di cui alla sua nota in data2.
30.09.2019, prot. n. 19273FIN0030, confermata nel suo contenuto anche per le vie brevi in
occasione di alcuni sopralluoghi congiunti con l’Ufficio tecnico, proposta come meglio
illustrata in premessa, e che si sintetizza nella richiesta di annullare l’obbligo, di cui al
contratto originario, rep. n. 642/2011, circa l’istituzione di uno sportello a favore dell’utenza,
e proponendo, in sostituzione, l’esecuzione di alcuni interventi migliorativi della rete di
distribuzione del gas che implicheranno anche dei lavori di manutenzione di strade
comunali;

di indicare, quale priorità, relativamente agli interventi di che trattasi, la località di3.
Frontignano, essendo la frazione che ha subito minori danni a seguito degli eventi sismici
del 2016 e, pertanto, quella con la maggiore presenza umana;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4.
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito ai lavori in argomento,
anche in vista dell’arrivo della stagione invernale, e porre in condizione l’Ufficio tecnico di
attuare i successivi adempimenti di competenza, nell’osservanza delle direttive emanate
con la presente delibera.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione

Geom. Patrizia Ortenzi

===============

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto, con ulteriori indicazioni, come di seguito:

Valutato, nel confermare tale posizione di favore, così come espressa dall’Ufficio,
nell’accoglimento della proposta Italgas Reti S.p.A., di dare mandato allo stesso, nella forma di
direttiva, a richiedere:
- una quantificazione del costo degli interventi proposti dalla Società, da confrontare con il
costo legato alla ipotetica attivazione dello sportello nei termini previsti dal contratto rep. n.
642/2011, allo scopo di valutare in concreto la congruità della proposta presentata dalla società
Italgas Reti S.p.A.;
- una relazione nella quale si evidenzino le caratteristiche tecniche dei lavori da eseguire;

Stabilito che la documentazione di cui sopra costituirà un importante elemento per valutare in
concreto, da parte dell’ufficio competente, la congruità, e quindi la convenienza tecnica ed
economica dell’offerta presentata dalla ditta Italgas Reti S.p.A.;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 3 del 23-10-2019 - pag. 3 - COMUNE DI USSITA



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell’articolo 49
comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

di richiamare, quale parte integrante e sostanziale della presente delibera, tutte le premesse1.
sopra esposte;

di prendere atto della proposta della Società Italgas Reti S.p.A. di cui alla sua nota in data2.
30.09.2019, prot. n. 19273FIN0030, confermata nel suo contenuto anche per le vie brevi in
occasione di alcuni sopralluoghi congiunti con l’Ufficio tecnico, proposta come meglio
illustrata in premessa, e che si sintetizza nella richiesta di annullare l’obbligo, di cui al
contratto originario, rep. n. 642/2011, circa l’istituzione di uno sportello a favore dell’utenza,
e proponendo, in sostituzione, l’esecuzione di alcuni interventi migliorativi della rete di
distribuzione del gas che implicheranno anche dei lavori di manutenzione di strade
comunali;

di indicare, quale priorità, relativamente agli interventi di che trattasi, la località di3.
Frontignano, essendo la frazione che ha subito minori danni a seguito degli eventi sismici
del 2016 e, pertanto, quella con la maggiore presenza umana;

di esprimere parere favorevole di massima alla proposta così come presentata dalla società4.
Italgas reti S.p.A. di cui al punto 2 che precede, dando contestualmente mandato agli uffici
quale direttiva agli stessi ed a tutela dell’interesse dell’Ente a richiedere:
una quantificazione del costo degli interventi proposti dalla Società, da confrontare con-
il costo legato alla ipotetica attivazione dello sportello nei termini previsti dal contratto
rep. n. 642/2011, allo scopo di valutare in concreto la congruità della proposta
presentata dalla società Italgas Reti S.p.A.;
una relazione nella quale si evidenzino le caratteristiche tecniche dei lavori da eseguire;-

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,5.
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito ai lavori in argomento,
anche in vista dell’arrivo della stagione invernale, e porre in condizione l’Ufficio tecnico di
attuare i successivi adempimenti di competenza, nell’osservanza delle direttive emanate
con la presente delibera.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 3 del 23-10-2019 - pag. 4 - COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 3 del 23-10-2019 - pag. 5 - COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to Dott. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 30-10-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 30-10-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  30-10-2019,
è divenuta esecutiva il 09-11-2019, ai sensi dell’art.134, della legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 3 del 23-10-2019 - pag. 6 - COMUNE DI USSITA


